

Số: 280 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 24 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổng kết thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019 - 2023"

Thực hiện Kế hoạch số 3639/KH-BQP ngày 29/9/2023 của Bộ Quốc phòng về tổng kết Đề án "Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019-2023" (Sau đây viết gọn là Đề án);

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng xây dựng kế hoạch tổng kết thực hiện Đề án, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả 05 năm (2019-2023), xác định nguyên nhân và rút ra những bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Đề án ở các cấp, làm cơ sở để tham mưu, đề xuất công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nói chung, Luật Cảnh sát biển Việt Nam nói riêng cho các đối tượng trong thời gian tới;
- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 05 năm (2019-2023) thực hiện Đề án.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức tổng kết Đề án bảo đảm chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả ở các cấp; tránh phô trương, hình thức.
- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, bất cập, vướng mắc, đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung, Luật Cảnh sát biển nói riêng ngày càng thực chất, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Tổng kết 05 năm (2019-2023) thực hiện Đề án trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 05 năm (2019-2023) thực hiện Đề án

2. Hình thức

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố và các quận, huyện căn cứ vào tình hình thực tế và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương mình để lựa chọn hình thức tổ chức tổng kết cho phù hợp (có thể kết hợp với Hội nghị khác để tổ chức), báo cáo tổng kết bằng văn bản theo đề cương Phụ lục gửi kèm theo Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố Hải Phòng,



địa chỉ: Số 885B Ngô Gia Tự, phường Thành Tô, quận Hải An, thành phố Hải Phòng để tổng hợp) trước ngày 01/11/2023.

- Ủy ban nhân dân thành phố: Báo cáo tổng kết thực hiện Đề án bằng văn bản. Không tổ chức Hội nghị.

- Dự Hội nghị tổng kết cấp Bộ Quốc phòng: Theo kế hoạch của Bộ Quốc phòng.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức, số lượng khen thưởng

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: Do Bộ Quốc phòng lựa chọn.

- Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh các Quân khu, Quân chủng Hải quân, Bộ đội Biên phòng, Cảnh sát biển: Giao cho Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Hải Phòng (Đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện Đề án) phối hợp với cơ quan chuyên môn của Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố để triển khai thực hiện.

- Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố: Trên cơ sở đề nghị của các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố và các quận, huyện, Ủy ban nhân dân thành phố sẽ lựa chọn 02-03 tập thể, 04-06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án để xét, tặng Bằng khen.

- Bằng khen, giấy khen của các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố và các quận, huyện: Căn cứ tình hình thực tế và kết quả triển khai thực hiện Đề án, các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố và các quận, huyện quyết định số lượng khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích để trao thưởng tại địa phương.

2. Đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình, hồ sơ đề nghị khen thưởng

a) Đối tượng

Các tập thể, cá nhân thuộc các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, các cơ quan thông tấn báo chí và các địa phương có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam.

b) Tiêu chuẩn

- Đối với tập thể: Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp, triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam, đạt một trong các tiêu chí sau:

+ Chỉ đạo điều hành hiệu quả công tác phối hợp, tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trong chấp hành pháp luật, kỷ luật.

+ Tham mưu, chỉ đạo, trực tiếp tổ chức thực hiện tốt công tác phối hợp, tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam với nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

+ Bảo đảm tốt ngân sách, kinh phí, tài liệu phục vụ công tác phối hợp, tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam.

- Đối với cá nhân: Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác phối hợp, tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam, đạt một trong các tiêu chí sau:

+ Trực tiếp chỉ đạo, tiến hành có hiệu quả công tác phối hợp, tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trong chấp hành pháp luật, kỷ luật.

+ Trực tiếp tổ chức cho cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc tham gia có hiệu quả công tác phối hợp, tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam với nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

c) Quy trình

- Việc khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam phải được tiến hành bình xét từ cơ sở, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy đảng và tổ chức thực hiện của Thủ trưởng các cấp. Chủ yếu sử dụng hình thức khen thưởng theo thẩm quyền của người lãnh đạo, chỉ huy cơ quan, đơn vị, địa phương; những trường hợp có thành tích thực sự xuất sắc, tiêu biểu mới đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng khen thưởng.

- Cơ quan làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp có trách nhiệm tham mưu hướng dẫn bình xét khen thưởng, tổng hợp danh sách, hoàn thiện thủ tục, hồ sơ khen thưởng trình cấp có thẩm quyền xem xét, khen thưởng.

- Các trường hợp đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng khen thưởng do Thường vụ Đảng ủy, Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan, đơn vị xem xét, đề nghị.

- Căn cứ đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố phối hợp với Ban Thi đua, khen thưởng thành phố tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

d) Hồ sơ khen thưởng

Thủ tục, hồ sơ thực hiện theo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng 2013; Thông tư của Bộ Quốc phòng quy định chi tiết và hướng dẫn thi đua, khen thưởng trong Quân đội nhân dân Việt Nam hiện hành.

Hồ sơ đề nghị 04 bộ (bản chính), mỗi bộ gồm:

- Tờ trình của Thủ trưởng các cấp kèm theo danh sách đề nghị khen thưởng.
- Biên bản họp xét, đề nghị khen thưởng của Hội đồng thi đua, khen thưởng.
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng có xác nhận của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng, các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Hải Phòng trước ngày 25/10/2023. Quá thời gian trên, cơ quan, đơn vị, địa phương nào không gửi đề xuất khen thưởng thì coi như không có tập thể, cá nhân đủ điều kiện xét khen thưởng.

IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

1. Kinh phí bảo đảm tổ chức tổng kết Đề án

Sử dụng nguồn kinh phí Đề án năm 2023 được cấp và nguồn xã hội hóa của cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện.

2. Kinh phí bảo đảm công tác thi đua, khen thưởng

Sử dụng kinh phí thi đua, khen thưởng năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Hải Phòng

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai tổng kết thực hiện Đề án; tổng hợp, dự thảo báo cáo tổng kết thực hiện Đề án trình Ủy ban nhân dân thành phố ký, ban hành.

- Phối hợp với Ban Thi đua, khen thưởng thành phố tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

Đánh giá kết quả thực hiện Đề án tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình, báo cáo tổng kết thực hiện Đề án đúng thời gian quy định; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân (nếu có).

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện, kịp thời phản ánh vướng mắc qua Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Hải Phòng để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- BQP, BTP;
- BTL BĐBP, BTL CSB;
- TTTU, TT HỖND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Đoàn ĐBQH Hải Phòng;
- BTL Vùng 1 Hải quân;
- BTL Vùng Cảnh sát biển 1;
- UBMTTQVN TP;
- Bộ Chỉ huy BĐBP HP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- VPTU, VPĐĐBQH&HỖNDTP;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- UBND các quận, huyện;
- Đài PT&THHP, Báo HP, CĐ ANHP;
- Công TTĐT TP;
- Các phòng CV UBND TP;
- Lưu VT, NCKTGS1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Khắc Nam